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Punkt 1: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

20/148

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at godkende dagsordenen

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

20/148

INDSTILLING

Orientering om Bibliotekets sæsonprogram for forår 2020 (Programmer vedlagt som bilag).
Orientering om ændrede åbningstider på lokalbibliotekerne fra 2. marts 2020. Alle 5 lokalbiblioteker får 4
bemandede timer dagligt og ens åbningstider, som led i en prioritering af landdistrikterne. Ændringen betyder 5
timers ekstra ugentligt betjening i Væggerløse og Nysted.
Orientering om tilsagn fra Satspulje midlerne på 1,7. mio. kr. til ”bevæg dig for livet”.
Orientering om status på proces om Bosætningsstrategien.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Fælles møde med TME d. 18. marts.

 

Taget til efterretning.

Bilag

arrangementsprogram_boern_foraar2020

arrangementsprogram_voksne_foraar2020

Tilsagn om Satspuljemidler

PRM - bevæg dig for livet



Punkt 3: Drøftelsessag: Visionsoplæg for et nyt Museum Lolland-Falster

18/25057

INDSTILLING

Direktion indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at drøfte visionsoplægget for et nyt Museum Lolland-Falster.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal i denne sag drøfte visionsoplægget for et nyt Museum Lolland-Falster
(MLF) ud fra sagens bilag ’Museum Lolland-Falster – Nye rammer om store fortællinger’ samt oplæg på mødet ved
museumsdirektør Ulla Schaltz.

 

Budgetaftale 2020-2023: Det rige hverdagsliv – vi er i gang

I Guldborgsund Kommunes budgetforlig for perioden 2020-2023 er der særligt fokus på udviklingen af de fysiske rammer
i kommunen, og derfor prioriteres i denne periode især tre af de i alt 12 tværpolitiske mål, herunder:

Hovedspor 6: At Nykøbing er en stærk hovedby.

Et af de fem politisk prioriterede initiativer under hovedspor 6 er:

I forlængelse af planstrategien og kommuneplanen prioriterer forligsparterne udvikling af oplevelser i byen, herunder
kultur- og museumsoplevelser. Derfor afsættes der i alt 20 mio. kr. i budgetperioden til et nyt museum Lolland-Falster, der
kan understøtte byens strategiske udvikling.

Museum Lolland-Falster

MLF er øernes professionelle og statsanerkendte museum, som indsamler, registrerer, bevarer, forsker i og formidler
viden om vores fælles kulturarv, lige fra forhistorien over middelalder og renæssance til nyere tid. Aktuelt arbejder MLF
efter følgende pejlemærker:

Identitet: Øernes fælles fortid
Dannelse: Erkendelse af sammenhænge, der rækker ud over den enkeltes egen tid, horisont og behov
Museum for alle: Museets aktiviteter skal være vedkommende for alle

 

Visionsoplæg fra Museum Lolland-Falster: Nye rammer om store fortællinger

På baggrund af ovenstående prioritering i budgetforliget har MLF fremsendt det vedlagte visionsoplæg til drøftelse i
KFB. MLF ønsker i nytænkende og moderne rammer placeret på Nykøbing Havn at fortælle historierne fra hele Lolland-
Falster. Det nye museum skal skabes i et samarbejde mellem Guldborgsund og Lolland Kommuner, det lokale erhvervsliv,
uddannelsesinstitutioner, borgerne, turistorganisationer og fonde.

 

Med en ny museumsbygning som ramme er visionen at skabe et kulturarvscampus, som skal være med til at styrke
identiteten og fremme stoltheden over øernes historie hos borgerne på Lolland-Falster. Visionen er samtidig at blive en ny
attraktion for turister gennem nationale og internationale udstillinger.

 

Beliggenheden på havnen i Nykøbing, tæt ved broen mellem Lolland og Falster og sukkerfabrikken er både central og
symbolsk. Midt mellem land, by og vand samt de to øer – alt sammen elementer i Lolland-Falsters historie. Med front



mod sundet gives desuden mulighed for at komme sejlende til museet, og museet kan være en del af en ny havnefront,
som kan fungere som rekreativt kultur- og fritidsområde.

 

En af ambitionerne er at etablere berøringsflader mellem museet, erhvervslivet, uddannelsesinstitutioner og det øvrige
samfund via blandt andet konferencefaciliteter, aftenskolekurser og genoplivning af håndværkstraditioner. Den nye
museumsbygning skal være fleksibel, og for eksempel skal velkomstområdet med butik og cafe være så stort, at det også
giver mulighed for afholdelse af foredrag, koncerter, teater mm.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Museum Lolland-Falster bidrager til udvalgets målsætninger om et ’rigt og varieret kulturudbud, der har til formål at
oplyse, inspirere og berige kommunens borgere på kulturområdet’ og ’dannelsesanledninger for alle’. Visionsoplægget
bidrager desuden til det tværpolitiske mål om ’Nykøbing som stærk hovedby’.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Drøftet.

Bilag

Museum MLF visionsoplæg_nye rammer om store fortællinger_til web 041219 (002).pdf



Punkt 4: Beslutningssag: Ansøgninger til Bevæg dig for livet puljen januar
2020

18/4092

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at give tilskud til projekt ”Cykel troldene” på 23.388 kr.
2. at give tilskud til projekt ”Kick – Bevægelse på erhvervsskolerne” på 126.000 kr.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal behandle ansøgninger til Bevæg Dig For Livet-Puljen 2020. Der er
indkommet 2 ansøgninger til puljen til behandling på dagens møde.

 

Ansøgningernes indhold er nærmere beskrevet i bilagsmaterialet.

 

1. Projekt ”Cykel troldene”

Børnehuset Firkløveren er en DGI-certificeret institution, som har meget fokus på bevægelse. Institutionen ønsker at være
med til at give børn og voksne mere bevægelse på en anden måde. Derfor ønsker de at indkøbe 4 stk. løbecykler, 4 stk.
froggy cykler og 8 hjelme, så de kan tilbyde børnene i deres skovbørnehave, at de kan lære at mestre en cykel og at det
kan smitte af på familien, så alle kan bruge cyklen fremadrettet, fx når barnet skal starte i skole. Børnehaven ønsker, at
arbejde med børnenes motorik i forhold til at cykle og give dem en anderledes positiv oplevelse. Konkrete aktiviteter:
Lære at mestre en cykel og lære at cykle når de er klar. De vil gøre brug af stier i skoven og cykelbanen tæt på børnehaven
i Bangsebro. Målgruppen: børn i aldersgruppen 5-6 år.

 

Projektet vil give en masse succes oplevelser og styrke det sociale fælleskab og lære at give plads til andre. Børnene vil få
øget deres selvværd og selvtillid i aktiviteten. Ligeledes vil de få styrket deres fysiske/ psykiske og kognitive udvikling.
Når børn er i bevægelse, lagres det de skal lære/ huske sig bedre, så derfor er det så vigtigt med bevægelse.

 

2. Projekt ”Kick – Bevægelse på erhvervsskolerne”

Projektet ’KICK – bevægelse på erhvervsskolerne’ (herefter kaldet Projekt KICK) har som mål at bidrage til at øge trivsel
og gennemførelse blandt eleverne – samtidig med at elevernes fysik og kognitive processer højnes gennem 2 lektioners
foreningsidræt på skemaet hver torsdag i 12. uger.

 

Ved projektet er der fokus på:

at nedbringe antallet af elever, der falder fra deres uddannelse
at forbedre det sociale miljø og motivere til bevægelse
at udvikle og implementere en samarbejdsmodel mellem idrætsforeninger og skoler
at opfylde reformkrav på 45 min. bevægelse
at øge antallet af idræts- og motionsaktive i en forening

 



Projektet har i 2019 været kørt som et pilotprojekt fra uge 36-48 for uddannelsesinstitutionerne på Sosu, Celf Kringelborg
og Celf Merkur. I alt har ca. 420 elever været igennem 12 ugers forløbet. Følgende foreninger har deltaget i projektet:
Brydeklubben Thor, TSG Floorball, Latiff (cirkeltræning), Karatecentret (spinning), Fora Fritid (Yoga + Zumba), FOF
Aftenskolen (Yoga), Væggerløse/Nysted Bridge Forening, Nykøbing F. Skytteforening og Frejlev-Vantore Skytteforening.

 

Evalueringerne efter første periode viser, at trivslen og fællesskaber er blevet bedre på skolen. De nye GF2’er har en helt
anden hverdag end tidligere. Eleverne på CELF bruger nu eksempelvis pauserne på at spille Bridge, som de har lært
igennem forløbet. Lærerne har fået nye værktøjer og tips til, hvordan de ukompliceret kan integrere flere ”brain breaks”
og korte pauser med bevægelse i undervisningen. Flere af eleverne har meldt tilbage, at de har haft en positiv oplevelse
med mødet med nye fritidsaktiviteter som de ikke kendte til i forvejen.

 

Skolerne har i 2019 selv tilkøbt kompetenceforløb for lærerne på GF 2 ( = grundforløb 2) og dette vil de fortsætte med i
2020, så alle lærere kommer igennem.

 

Projektet ønskes at fortsætte i 2020 med i alt 27 nye hold (ca. 675 elever). Fordelt på følgende: Sosu 6 hold i efteråret
2020 og 3 hold i foråret 2020. CELF Kringelborg 8 hold i efteråret 2020 og 8 hold i foråret 2020 samt 2 hold fra CELF
Merkur plads i foråret 2020.

 
Der blev på KFB udvalgets møde i april 2019 (sag 46) afsat midler til 6 hold for 2020. Så der søges denne gang til 21
hold.

 

Der er behov for en økonomisk opbakning fra kommunal side til projektet, da det stadig er nyt og der indsamles løbende
erfaringer og målinger på hvad det giver af effekt. Der arbejdes på at man efter 2020, skal præsentere en plan for hvordan
skolerne fremadrettet selv kan finansiere forenings- og kompetenceforløbene.

 

I forhold til den nye benchmarkundersøgelse hvor fokus i 2020 primært bør være borgere i aldersgruppen 25-39 år med et
uddannelsesniveau som er grundskole, AMU eller kort videregående uddannelse henvender projekt KICK sig meget
specifikt til denne målgruppe.

 

 

Titel Ansøger Total
budget kr.

Ansøgt
kr.

Indstillet
kr.

Projekt ’Cykel troldene’
Børnehuset
Firkløveren
(Bangsebro)

23.388 23.388
kr.

23.388
kr.

Projekt ’Kick – Bevægelse
på erhvervsskolerne’

SOSU, CELF og
diverse foreninger

367.994

 
126.000
kr.

126.000
kr.

Total  391.382 149.388
kr.

149.388
kr.

 

 

Inden udvalgets møde resterer der 638.000 kr. til udmøntning i Bevæg Dig For Livet-Puljen 2020.



SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Udover at understøtte målopfyldelsen af visionsaftalen med DIF og DGI understøtter indsatsen KFB-udvalgets strategiske
mål om at idræt og bevægelse er en mulighed for alle. Desuden understøtters også Byrådets tværpolitiske mål om at få
flere til at leve sunde liv samt indgå i mangfoldige fællesskaber.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Godkendt.

Bilag

Tilbud på cykler.jpg

Ansøgning - Firkløveren

Økonomi KICK 2020.docx

Ansøgning - Projekt KICK.pdf



Punkt 5: Beslutningssag: Ansøgninger til Kulturpuljen januar 2020

19/43796

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at bevilge tilskud til en ansøgning fra Åbne Atelierdøre
2. at meddele afslag til en ansøgning fra Den Gyldne Banan
3. at tilskuddet bevilges fra Kulturpuljen budget 2020.
4. at tage orientering om reserverede beløb i Kulturpuljen budget 2020 til efterretning

BESKRIVELSE AF SAGEN

Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal træffe beslutning vedrørende to ansøgninger til Kulturpuljen 2020.

 

Ansøgninger til behandling

Der er siden KFB’s sidste møde modtaget to ansøgninger til behandling i Kulturpuljen 2020. Ansøgninger, bilag og
projektvurderinger er vedlagt til udvalgets orientering. Ansøgninger til Kulturpuljen 2020 vurderes ud fra den gældende
metode til vurdering af ansøgninger.

 

Åbne Atelierdøre:

Den anden weekend i august byder en lang række kunstnere i Guldborgsund indenfor i deres atelierer og værksteder. Som
et nyt tiltag arrangerer foreningen Åbne Atelierdøre i 2020 en fælles udstilling forud for weekenden med Åbne
Atelierdøre. En indsats, som forventes både at forstærke netværksdannelsen kunstnerne imellem og derudover at bidrage
til, at publikum får en øget oplevelse af kunstværkerne.

 

Nærvær Koncert:

Sidste år blev Nærvær Musikfestival afholdt for første gang i Maribo. Forud for afviklingen af festivallen i 2020 afholdes
en koncertaften den 21. marts 2020 med musikkonkurrence for lokale musikere på Hotel Saxkjøbing. Koncerten vurderes
på trods af placeringen i Sakskøbing at være en del af festivalkonceptet, som er hjemmehørende i Lolland Kommune, og
med Lolland musikskole og der indstilles derfor til afslag.

 

Ansøger Projekt Score Ansøgt kr. Indstilling kr.

Åbne Atelierdøre Åbne Atelierdøre B 25.000 25.000

Den Gyldne Banan Nærvær Koncert B 30.000 Afslag

I alt   55.000 25.000

 

Der er i Kulturpuljens budget 2020 følgende reserverede beløb:



Titel Ansøger Acadre Besluttet Periode Kr. i
2020

Nysted Lyrik- og
Visefestival

Peter
Abrahamsen 18/3049

KFB
21.2.18/sag
17

2018-
2020 35.000

Honorarstøtteordning
Musik
Guldborgsund,
Oscar, Riverside

18/27653
KFB
18.9.19/ sag
105

2020 249.000

Skolebilletter Teatret Masken 18/36282
KFB
24.1.19/ sag
6

2019-
2020 45.000

Talentprogram for
scenekunst/revy Kultur & Fritid 19/41280

KFB
18.12.19

sag 137
2020 170.000

I alt     499.000

 

Det samlede beløb der er reserveret i Kulturpuljen budget 2020 er dermed 499.000 kr. Der er i Kulturpuljen budget 2020
afsat i alt 1.113.000 kr. (inkl. momsandelen).

 

Før udvalgets møde resterer der 596.400 kr. til udmøntning i Kulturpuljen budget 2020. Der er taget højde for eventuelle
momsbeløb af bevilget tilskud.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Kulturpuljen administreres efter retningslinjer og en metode til vurdering af ansøgninger, der udspringer af
udvalgsstrategi for KFB-udvalget 2019-2022, herunder særligt målene ”Dannelsesanledninger for alle” og ”At et rigt og
tilgængeligt kulturliv er en del af hverdagen”.

ØKONOMI

 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Godkendt.

Bilag

Kulturpuljen januar 2020 - Åbne Atelierdøre.pdf

Åbne Atelierdøre - Projektvurdering.docx

Kulturpuljen januar 2020 - Den Gyldne Banan.pdf

Den Gyldne Banan - Projektvurdering.docx



Punkt 6: Beslutningssag: Ansøgninger til Turismepuljen - januar 2020

19/44041

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at give en underskudsgaranti på 70.000 kr. til Sydfalster Turist- og Erhvervsforening og ”Strand klub event
Marielyst 2020”.

2. at give tilskud på 15.000 kr. til Nykøbing F. Håndboldklub og ”Marielyst Beach Party og Sports Event”.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal behandle ansøgninger til Turismepuljen 2020. Der er indkommet 2
ansøgninger til puljen.

 

Ansøgningernes indhold er nærmere beskrevet i bilagsmaterialet, og resultatet af de administrative vurderinger fremgår af
projektvurderingsskemaerne. Ansøgningerne er endvidere vurderet i forhold til KFB-udvalgets gældende udvalgsstrategi.

 

1. Marielyst strand klub event 2020

Den 6. juni 2020 afholder Sydfalster Turist- og Erhvervsforening (STEF) for 3. år i træk en strand-event på Marielyst
strand, som har været en stor succes i hhv. 2018 og 2019. Formålet er at skabe en aktiv event i en periode, hvor der typisk
ikke er så mange turister i Marielyst.

 

Fra om formiddagen vil der være spil samt lege på stranden under ledelse af en række foreninger. Der vil være boder med
mad og drikke hele dagen.  Den lidt mere eksklusiv strandfest vil starte kl. 17, hvor der musik fra en DJ der spiller voksen
musik. Alle boderne vil være åbne, hvor der sælges så meget lokale fødevarer som muligt.

 

Eventen tilstræber at styrke samarbejde mellem de erhvervsdrivende i Marielyst. I 2020 vil der være flere foreninger og
frivillige med end tidligere. Visit LF støtter endvidere op om arrangementet.

 

2. Marielyst Beach Party og Sport Event

Nykøbing F. Håndboldklub (NFH) ansøger på vegne af i alt 4 lokale sportsklubber om støtte til afholdelse af en sport-
event på og omkring Marielyst Torv den 6. juni 2020. Sport-eventen sætter fokus på at turister og lokale borgere kan
opleve Marielyst fra et bevægelses- og sportsperspektiv. Tæt på vandet, tæt på maden og tæt på aktive oplevelser.

 

Der vil være mulighed for at prøve en masse forskellige sports- og bevægelsesaktiviteter på standen og i vandet på dagen.
Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Guldborgsund Kajakklub, Brydeklubben Thor, Nykøbing Falster
Håndboldklub og Stubbekøbing Sejl- og Motorbådsklub. Alle foreninger i Guldborgsund Kommune der ønsker at byde
ind med sportsaktiviteter i vandet eller i sandet kan være med på dagen.

 

Der samarbejdes med STEF om at deres årlige arrangement ”Marielyst strand klub event”, som afholdes i sammenhæng
med sport-eventen, da de to events kan skabe en god synergi – bl.a. fordi at fokusområdet for STEF's arrangement er
mad- og musikoplevelser.



 

Økonomi:

Titel Ansøger Score Total budget
kr.

Ansøgt
kr.

Indstillet
kr.

Strand klub event Marielyst
2020

 
STEF B

140.182

 
75.000 70.000*

Marielyst Beach Party og
Sports Event NFH B 74.014 25.000 15.000

Total   214.196 100.000 85.000

*Indstillet som en underskudsgaranti.

 

Inden udvalgets møde resterer der 447.000 kr. i Turismepuljen 2020.

 

Der vil til udvalgets næste møde foreligge en oversigt over festivals/ musikevents der fik puljestøtte i 2019

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Projekterne understøtter KFB’s udvalgsstrategis mål: At turismen understøttes og at landdistrikterne prioriteres og
udvikles. Herunder særligt fokusområdet Vand, kyst og natur.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Godkendt.

Bilag

Ansøgning m bilag - STEF - strand klub event

Projektvurdering - STEF- Marielyst strand klub event

Ansøgning m bilag - NFH - Marielyst sport event

Projektvurdering - NFH - Sport event Marielyst

Bevilget i Turismepuljen 2020



Punkt 7: Beslutningssag: Indsatsområde og kommissorium for § 17, stk. 4-
udvalg for Landdistrikter og Turisme i 2020

19/37303

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at godkende indsatsområde, kommissorium og borgerrepræsentanter for 2020 til § 17, stk. 4-udvalget for
Landdistrikter og Turisme (LTU).

BESKRIVELSE AF SAGEN

Byrådet godkendte den 18. januar 2018 (sag 3) at nedsætte et § 17, stk. 4-udvalg for Landdistrikter og Turisme (LTU),
som i indeværende år arbejder med udviklingen af ”den lille turisme” i Guldborgsund Kommune. Udvalget refererer til
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) og har en forberedende og rådgivende funktion i forhold til KFB. Som nyt
indsatsområde for 2020 foreslår LTU at arbejde videre med anbefalinger og handleplaner for udviklingen af kommunens
landdistrikter; med afsæt i det arbejde, som LTU igangsatte i 2018.

 

Formanden for opgaveudvalget er Jens Erik Boesen (G), og udvalgets 5 øvrige byrådsmedlemmer er Maibritt Mathiasen
(G), Dorthe Sølling (G), Britta Lange (A), Henrik Høegh-Andersen (V) og Katrine Folmann Von Arenstorff (O). I 2018
og 2019 bestod opgaveudvalget endvidere af 6 borgerrepræsentanter, der ikke er valgt til byrådet. Ved at invitere
borgerrepræsentanter med får opgaveudvalget dermed et tæt samspil med borgere, lokalråd, mindre turismeaktører mv.

 

Borgerrepræsentanterne er udpeget for en etårig periode, og KFB skal således udpege 4-6 nye medlemmer uden for
byrådets kreds til 2020. De nye medlemmer udpeges i denne sag (bilag med forslag til borgerrepræsentanter vedlagt).

 

Indsatsområde for LTU i 2020

I 2020 vil LTU-udvalgets arbejde være rettet imod udvikling og organisering af kommunens landdistrikter. Udvalget vil se
nærmere på hvordan kommune og borgere kan samarbejde om lokal udvikling, herunder i forhold til kommunens nye
Landdistriktspulje, hvor udvalget har indstillingsret til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget i forhold til prioritering af
projekter (samme som FOU-udvalget).

 

LTU ønsker at opnå en bedre forståelse af, hvordan lokalområderne organiserer deres lokale udviklingsarbejde. På den
baggrund vil udvalget komme med anbefalinger til, hvordan Guldborgsund Kommune bedre kan understøtte lokaldrevet
udvikling i kommunens landdistrikter, herunder inden for:

 

Bosætning – at flere bosætter sig og bliver i kommunen
Overblik over eksisterende samarbejder med lokalområder (KFB og TME)
Indblik i de stedbundne potentialer (lokalområdernes særkender)
Understøttelse af lokale projekter i regi af pulje til landdistriktsudvikling
Landdistrikternes rolle i den grønne omstilling
En samlet indsats på tværs af kommunens centre i forhold til landdistriktsudvikling
Lokal dialog og sparring i forbindelse med udviklingstiltag.

Udvalgets arbejde vil blive struktureret omkring en række lokale møder, i relation til relevante dialog-grupper, lokalråd
mv., rundt om i kommunens landdistrikter. Udvalget foreslår endvidere at der udpeges seks nye borgerrepræsentanter
samt en ekstern ressourceperson med særlig viden om landdistriktsudvikling.



 

Den overordnede ramme for opgaveudvalgets indsatsområde i 2020 fremgår af vedlagte forslag til kommissorium.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Sagen bidrager til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalgets mål om at landdistrikterne prioriteres og udvikles, samt til
Teknik, Miljø og Ejendomsudvalgets mål om at fremme lokale værdier i købstæder og på landet. Ydermere spiller sagen
ind i Guldborgsund Kommunens kerneopgave; vi skal styrke borgernes mulighed for at mestre egen tilværelse og, i
samarbejde med borgerne, sikre, at alle kan indgå i relevante fællesskaber.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Godkendt.

Bilag

Forslag til LTU kommissorium 2020

Forslag til borgerrepræsentanter - LTU 2020



Punkt 8: Beslutningssag: Vedtægtsændringer og ny tilskudsfordeling for
lokalarkiverne i Guldborgsund
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INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at godkende de reviderede vedtægter for Guldborgsund Kommunes Arkivråd
2. at tage orienteringen om en ny model for beregning af tilskud til kommunens 10 lokalarkiver til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal beslutte, om de reviderede vedtægter for Guldborgsund Kommunes
Arkivråd (GKA) kan godkendes, ligesom udvalget bedes tage den nye model for beregning og fordeling af arkivernes
samlede driftstilskud til efterretning. Udkast til vedtægtsændringer, nye vedtægter samt oversigt over tilskudsfordeling i
2020 er vedlagt sagen.

 

GKA blev etableret i 2009 og fungerer som paraplyorganisation for de lokalhistoriske arkiver i Guldborgsund. Ud over
lokalarkiverne har Guldborgsund Stadsarkiv siddet med i GKA siden 2012. Lokalarkiverne indsamler, bevarer og
formidler arkivalier og fotos fra privatpersoner, erhverv og foreninger, mens Stadsarkivet varetager de offentlige
arkivalier, det vil sige Guldborgsund Kommune og forgængerkommunernes arkivalier fra ca. 1842 og frem.

 

Arkivrådets vedtægter skal godkendes af Guldborgsund Kommunes ansvarlige politiske fagudvalg på lokalarkivområdet,
jf. gældende vedtægters § 5. Ændring af vedtægter. Vedtægterne for GKA blev senest revideret i 2017 (KFB 25.10.2019
sag 127). GKA har revideret og godkendt disse på et ordinært møde den 22. november 2019. Ud over et par sproglige
præciseringer vedrører den væsentlige og indholdsmæssige ændring § 4. økonomi.

 

Formålet med de aktuelle vedtægtsændringer er at give mulighed for at gentænke fordelingen af det samlede driftstilskud
til arkiverne. Siden 2008 har tilskuddet været fordelt som besluttet på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 24. juni 2008.
Her fulgte man en indstilling fra lokalarkiverne om en fordeling, som delvist læner sig op ad de tidligere kommuners
tilskud. I praksis betyder det en stor forskel på, hvor meget hver enkelt arkiv modtager i driftsstøtte – i 2019 fra 12.714 kr.
til 38.135 kr.

 

Ændret i de reviderede vedtægter:

Slettet: Henvisningen til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning af 24. juni 2008.
Slettet: Bemærkningen om, at det samlede tilskud udbetales til Museum Lolland-Falster, som herefter udbetaler
tilskuddene til de enkelte arkiver.
Indsat: At der af det samlede årlige tilskud (i 2019 246.363 kr.) afsættes 20.000 kr. til en fællespulje, som
Arkivrådet beslutter anvendelsen af
Indsat: At fordelingen af driftstilskud (af det samlede årlige tilskud fratrukket de 20.000 kr. til en fællespulje) til de
enkelte arkiver besluttes af kommunens administration.

 

Godkendes vedtægtsændringerne vil tilskuddet fra 2020 tage udgangspunkt i en ny model for tilskudsberegning, som blev
godkendt på GKA’s møde i november 2019. Modellen er sammensat af tre beløb: Et grundbeløb, et beløb baseret på
indbyggertal og et beløb baseret på aktiviteter.

 



Grundbeløbet skal sikre, at de basale udgifter kan dækkes og er ens for alle.

Grundbeløbet er 10.000 kr.

 

Beløbet, som baseret på indbyggertal, er 2 kr. per indbygger. Arkiverne dækker hver et antal sogne og dermed også
forskellige antal indbyggere. For at imødekomme en for stor skævvridning er der lagt et loft på dette beløb, så man højst
kan få for 10% af det samlede indbyggertal i kommunen.

 

Beløbet, som baseres på aktiviteter, er det beløb som påvirkes af, hvor aktiv arkivet er. Beløbet er 5.000 kr. Aktiviteterne
måles ud fra fem forskellige parametre, som alle er oplysninger, som i forvejen afrapporteres/deles i GKA og med
kommunens administration. Parametrene er:

 

Arkiver skal være aktive på arkiv.dk (dvs. ud over registrering i Arkibas sørge for upload til arkiv.dk)
Arkiver skal være aktive på Facebook eller egen hjemmeside
Arkiver skal minimum have åbent for besøgende 150 timer/år
Arkiver skal deltage aktivt på Arkivernes Dag
Arkiver skal opfylde SLA’s krav (indsamling, bevaring, formidling, digitalisering og arkivlederuddannelse)

 

For hvert af de fem punkter som ikke er opfyldt, modregnes 20% (1.000 kr.) i det næstfølgende års tilskud til det
pågældende arkiv.

 

Det vedhæftede bilag med tilskud ud fra denne beregningsmodel tager det første år (2020) udgangspunkt i, at alle arkiver
opfylder alle fem aktivitetsparametre, (beregningerne i bilaget er baseret på indbyggertal og budget for 2019).

 

Det forudsættes desuden, at lokalarkiverne iht. arkivlovens bestemmelser og SLA’s krav fortsat afleverer kommunale
arkivalier, som de måtte være kommet i besiddelse af, til Kommunens arkiv, Stadsarkivet.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

De lokalhistoriske arkiver i Guldborgsund Kommune er et væsentligt lokalt aktiv, der bidrager til at bevare og synliggøre
den lokale kulturarv.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Godkendt.

Bilag

GBS_Arkivraad_Vedtaegtsaendring2019_udkast.docx

Foreløbig tilskudsberegning lokalarkiver 2020.pdf

GBS_Arkivraad_Vedtaegter_22-11-2019.pdf



Punkt 9: Orienteringssag: Guldborgsund Billedkunstråds aktiviteter 2019
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INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at tage orienteringen om Guldborgsund Billedkunstråds aktiviteter 2019 til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Guldborgsund Billedkunstråd skal ifølge gældende vedtægter (vedlagt som bilag 2, se § 6) fremsende en årlig rapport
over rådets aktiviteter til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB). Som det står beskrevet i sagsfremstillingen om
Guldborgsund Billedkunstråds aktiviteter 2018 har det været vurderet passende at fremsende denne rapport i 2. kvartal i
det følgende år, men rådets vedtægter tilsiger, at denne rapport fremsendes hvert år i sidste kvartal. 

 

Fremadrettet ønsker rådet, hvilket også fremgår af vedhæftede Strategi- og visionspapir, at afrapportere og evaluere i 1.
kvartal det følgende år (se bilag 4 - bemærk at papiret stadig er i proces). Der planlægges i overensstemmelse hermed
foreslået en vedtægtsændring, gældende fra 2020, hvorved årsberetningen fremskyndes til 1. kvartal det efterfølgende år.
Samtidig ønsker rådet at se nærmere på andre vedtægter, herunder valgproces og det såkaldte ’lokalitetsprincip’, da

 

der i vedtægterne ikke er taget højde for det forhold, at formand samt dennes stedfortræder kan vælge at udtræde af
rådet samtidig, og denne situation derfor skal adresseres.
opgavepraksis med at ”igangsætte og støtte aktiviteter i Guldborgsund Kommune” spænder ben for muligheden for
at lade bevillinger fra rådet følge med en Guldborgsund-baseret kunstner eller kunstnersammenslutning over
kommunegrænser ifm. udstillingsaktivitet i eksempelvis Lolland eller Vordingborg Kommune.

 

Vedtægtsændringerne vil blive diskuteret og lagt op til KFB-udvalget i 2020.

 

Nærværende orienteringssag indeholder alle rådets aktiviteter i 2019:

 

Guldborgsund Billedkunstråd formulerede i 2014 ”Vision, mål og milepæle 2014-2017” for hele rådsperioden (vedlagt
som bilag 3). I 2018 blev det nuværende billedkunstråd så nedsat og har i hovedtræk fortsat tråden fra det tidligere råds
arbejde. Arbejdet med et visions- og strategipapir 2018-2021 er nået langt, men har også været forsinket af dels
udskiftning i rådets sekretariat, dels strukturelle ændringer i form af formandsskifte. Det endelige visionspapir, hvor der
stadig forventes rettelser til mål og milepæle for 2020 og 2021, præsenteres ved et dialogmøde med udvalget i første
kvartal 2020 (udvalgsmødet i marts), og arbejdet vil især være fokuseret på en 1 %- ordning for Guldborgsund Kommune.

 

Som det fremgår af udarbejdede Årsberetning 2019 for rådet (vedlagt som bilag 1), har rådet i 2019 bl.a. realiseret
følgende:

Afholdt årlig netværkstræf for Lolland-Falsters professionelle billedkunstnere samt billedkunstrådene fra
Vordingborg og Faxe kommuner.
Uddelt midler til billedkunstneriske aktiviteter via Kunstpuljen Guldborgsund.
Uddelt hæderslegat til to professionelt arbejdende billedkunstnere, bosiddende i Guldborgsund Kommune.
Ydet kunstfaglig rådgivning til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget m.fl.



Igangsat et omfattende redigeringsarbejde af rådets hjemmeside; en side, der desværre har ’stået stille’ i en periode
på grund af nogle uafklarede rettighedsforhold.
Støttet billedkunstneriske aktiviteter i forbindelse med kapsejladsen Vegvisir. 

 

Det nuværende Guldborgsund Billedkunstråd blev udpeget af Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget den 21. februar 2018
(sag 13) og har ind til den 1. november 2019 bestået af følgende fem medlemmer:

 

Billedkunstner Kristoffer Glyholt – repræsentant fra det professionelt arbejdende kunstmiljø i Guldborgsund
Kommune. Rådets formand.
Billedkunstner Allan Axelsen – repræsentant fra det professionelt arbejdende kunstmiljø i Guldborgsund
Kommune. Rådets næstformand.
Billedkunstner Claudio Bannwart – repræsentant fra det professionelt arbejdende nationale kunstmiljø.
Museumsdirektør Anne Højer Petersen – kunstfaglig repræsentant fra Fuglsang Kunstmuseum
Projektleder Charlotte Bonde Wiberg - repræsentant fra Guldborgsund Kommune, Center for Teknik & Miljø –
Park og Vej.

 

Ind til rådet har mulighed for at nykonstituere sig med et nyt medlem efter formand Kristoffer Glyholts afgang, er Allan
Axelsen stedfortrædende formand.

 

Center for Borger & Branding fungerer som sekretariat for rådet.

 

Økonomi:

Udgifterne har indtil videre været fordelt således i 2019:

Billedkunstrådets aktiviteter, herunder ordinært rådsarbejde, egne
aktiviteter mv. 83.240,22 kr.

Bevilget tilskud via Kunstpuljen Guldborgsund 71.298,00 kr.

Forventet forbrug i alt 154.538,22
kr.

 

Korrigeret budget 2019 inkl. grundtilskud 266.000,00 kr.

Forventet mindreforbrug 111.461,78 kr.*

 

*Af de 111.461,78 kr. har der i 2019 været budgetteret med 20.000 kr. til studietur og 50.000 kr. til arbejdet med 1 %-
ordningen – bl.a. til ekstern konsulent-hjælp. Af de 50.000 kr. til arbejdet med 1 %-ordningen er der d.d. forbrugt 8.450,13
kr.

De øvrige midler, i alt 61.549,87 kr., står uforbrugt og forventes overført til budget 2020.

 

Guldborgsund Billedkunstråd ansøgte og blev bevilget 50.000 kr. i grundtilskud til rådets aktiviteter 2019 fra Statens
Kunstfond.



 

På budget 2020 er der afsat 128.000 kr. vedrørende Guldborgsund Billedkunstråd. Rådet er desuden af Statens Kunstfond
bevilget 50.000 kr. i grundtilskud for 2020 (se bilag 8). Rådet har således i alt 178.000 kr. til rådsaktiviteter 2020 inden
overførsel af mindre-forbrug fra 2019.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Guldborgsund Billedkunstråd understøtter KFB’s strategiske mål om dannelsesanledninger for alle samt et rigt og
tilgængeligt kulturliv som en del af hverdagen. Det gælder i særlig grad fokusområdet ”kunstens egenværdi”. Dertil
bidrager Guldborgsund Billedkunstråd også til Byrådets tværpolitiske mål om, at talent og potentialer skal udvikles.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Guldborgsund Billedkunstråd - Årsberetning 2019

Guldborgsund Billedkunstråd - Vedtægter

GULDBORGSUND BILLEDKUNSTRÅD Vision, mål og milepæle 2014-2017.pdf

GULDBORGSUND BILLEDKUNSTRÅD Vision, mål og milepæle 2018-2021.pdf

GULDBORGSUND BILLEDKUNSTRÅD - Netværkstræf 2019.pdf

GULDBORGSUND BILLEDKUNSTRÅD - Facebook indblik.pdf

GULDBORGSUND BILLEDKUNSTRÅD - Faglige anbefalinger.pdf

GULDBORGSUND BILLEDKUNSTRÅD - Statens Kunstfond Grundtilskud 2020.pdf



Punkt 10: Lukket: Beslutningssag: Nyvalg til Guldborgsund Billedkunstråd

19/40740



Punkt 11: Orienteringsag: Benchmark og bevillinger fra Bevæg dig for livet
2019
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INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at tage orienteringen om bevillinger fra Bevæg dig for livet puljen 2019 til efterretning
2. at tage orienteringen om Bevæg dig for livet Benchmarkundersøgelsen til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Bevæg dig for livet projektet har været i gang siden oktober 2018. Denne sag er en orientering om de godkendte
bevillinger fra den tilknyttede pulje på årligt 800.000 kr. i den 5-årige periode visionsaftalen varer.

 

Det har været muligt at søge puljen fra marts 2019. Puljen er blevet markedsført via kommunens facebook side,
foreningsnyhedsbreve og Kultur & Fritids temamøder.

 

Af den vedhæftede oversigt over bevillinger fremgår det, hvilke projekter og initiativer der er bevilliget midler til. Helt
overordnet er der igangsat mange projekter for få midler, og mange af midlerne er forankret i det aktive foreningsliv, som
også er et af målene. Det vurderes, at der fremadrettet vil komme flere ansøgninger, da kendskabet til puljen vil blive
større de kommende år.

 

Orientering om Benchmarkundersøgelsen 2019:

 

Fra 2019 – 2023 gennemføres en benchmarkundersøgelse (se bilag), som undersøger udviklingen i borgernes fysiske
aktivitetsniveau, og som skal være med til at understøtte det daglige arbejde. Den er udsendt til 4.000 tilfældigt udvalgte
borgere i kommunen via e-boks.

 

Guldborgsund Kommunes første benchmark blev udsendt foråret 2019. Der er kommet 1200 besvarelser tilbage, svarende
til 30%, hvilke er en fin svarprocent sammenlignet med de øvrige visionskommuner.

 

Resultaterne fra undersøgelsen medfører følgende særlige fokuspunkter i 2020:

 

På spørgsmålet ’dyrker du sport eller motion’ ligger målgruppen 25-39 år og 40-59 år lavest henholdsvis 51% og
50%, denne gruppe svarer også ofte ja til spørgsmålet ’vil du gerne være mere fysisk aktiv’. De to grupper ligger
meget lige, når spørgsmålet går på, hvor man dyrker sin idræt, her er det foreningsidrætten og det selvorganiserede
der topper. Der vil være fokus på at igangsætte flere foreningsaktiviteter, men der vil også være fokus på det
selvorganiseret.
I forhold til uddannelsesniveau og motion/idrætsdeltagelse, viser undersøgelsen, at hvis man en kort uddannelse, så
er ens motions/idrætsdeltagelse lav. Tendensen er den samme i hele landet.
I Guldborgsund Kommune har vi projekt ’KICK – bevægelse på erhvervsuddannelserne’ igang. Projektet har fokus
på elever der tager en kort/mellemlang uddannelse.



For at flytte inaktive over i aktivitet, er motivationsfaktoren at borgeren ønsker aktiviteten, når det passer dem, og at
det er placeret tæt på, hvor de bor/går på uddannelse/arbejde.
Det stiller store krav til fleksibiliteten i aktiviteterne. Der skal i 2020 fokus på at foreningerne og det
selvorganiserede igangsætter aktiviteter som måske ligger uden for ”normal åbningstid”.
Der er blevet tilføjet kommunespecifikke spørgsmål i benchmarken, med bl.a. følgende spørgsmål ’motion, når der
er børn i hjemmet’. 96% af dem der angiver de har hjemmeboende børn er i aldersgruppen 25-39 år og 40-59 år.
44% af dem er motions/idrætsaktive, og kigger man på de forældre, der ikke er motions/idrætsaktive er det 96% der
gerne vil være mere idrætsaktive, og børn er mest aktive i foreningerne, så fokus skal gå på familieaktiviteter, enten
sammen med børnene, eller på samme lokalitet som børnene.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Udover at understøtte målopfyldelse af visionsaftalen med DIF og DGI, understøtter indsatsen KFB-udvalgets strategiske
mål om at idræt og bevægelse er en mulighed for alle. Desuden understøttes også Byrådets tværpolitiske mål om at flere
lever sunde liv samt mangfoldige fællesskaber.

ØKONOMI

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Guldborgsund Kommune 2019.pdf

maj_2017_Guldborgsund_Idraetsvaneundersoegelse_2017 (1).pdf

Oversigt over bevillinger



Punkt 12: Beslutningssag: Kommunikation
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INDSTILLING

Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:

 

1. at beslutte, hvad der skal kommunikeres af sager fra mødet.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 22-01-2020

Der udarbejdes PM vedr. pkt. 2,4,5,6 og 7.
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